Министерство образования и науки
Нижегородской области

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Региональный центр выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи «Вега»

Вега
(ГБУ ДО РЦ «Вега»)

/

П Р И К А З
18.12.2023 г.Нижний Новгород № 848 -  О

О реализации дополнительной
общеобразовательной общеразвивающей
программы «Подготовка к региональному
этапу ВсОШ: русский язык»

В соответствии с частью 4 статьи 75 Федерального закона Российской
Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании/в Российской
Федерации» и в целях развития и сопровождения талантливых школьников,
максимального развития их потенциала, повышения общекультурного уровня
участников,

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Шашковой М.Г., руководителю Центра естественно -  научного

образования, организовать с 10 января 2024 года по 13 января 2024года
реализацию дополнительной общеобразовательной общеразвивающей
программы «Подготовка к региональному этапу ВсОШ: русский язык» (далее -
программа), объемом 32 часа.

2. Утвердить Положение «О дополнительной общеобразовательной
общеразвивающей программе «Подготовка к региональному этапу ВсОШ:
русский язык»» (Приложение № 1). /

3. Нуриева И.А, руководителя Центра информационной политики РЦ
«Вега», назначить ответственным за организацию информационного
обеспечения программы.

4. Создать экспертную комиссию по проведению конкурсного отбора в
следующем составе:

Председатель комиссии:
Зиновьева И. Ю -  директор РЦ «Вега»

Члены комиссии:
- Подгурская Л.А., заместитель директора РЦ «Вега»;

Шашкова М. Г., руководитель Центра естественно-научного образования
РЦ «Вега»;

/

- ] Авилова Т.С., ведущий специалист Центра естественно-научного
м образования РЦ «Вега»;

Шулина А.М., ведущий специалист Центра естественно-научного
образования РЦ «Вега».
5. Утвердить список лиц, привлеченных к реализации программы

(Приложение 2).
6. Утвердить смету расходов на организацию и реализацию программы

(Приложение № 3). /
7. Контроль за исполнение приказа оставляю за Подгурской Л.А.,

заместителем директора.
Приложения: № 1. на 3 л. в 1 экз.

№ 2. на 1 л. в 1 экз.
№ 3. смета на 1 л. в 1 экз.

Директор Зиновьева И. Ю.

I

I

2 I

/

ПОЛОЖЕНИЕ
о дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе

«Подготовка к региональному этапу ВсОШ: русский язык»

/

I г. Нижний Новгород
2023 г.

I

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок фганизации и

проведения дополнительной общеобразовательной общеразвивающей
программы «Подготовка к региональному этапу ВсОШ: русский язык» (далее -
Программа) государственного бюджетного учреждения дополнительного
образования «Региональный центр выявления, поддержки и развития
способностей и талантов у детей и молодежи «Вега» (далее -  РЦ «Вега»),
методическое и финансовое обеспечение Программы.

1.2. Программа реализуется при поддержке Министерства
образования и науки Нижегородской области.

1.3. Программа реализуется с 10 января 2024 года по 13 января
2024 года.

1.4. Форма обучения - очная на базе РЦ «Вега».
1.5. Научно-методическое и кадровое сопровождение Программы

осуществляет РЦ «Вега».
1.6. В связи с целостностью и содержательной логикой

Программы, интенсивным режимом занятий и объемом академической нагрузки
не допускается участие школьников в отдельных мероприятиях или части
Программы.

1.7. В случае нарушения правил пребывания на Программе в РЦ
«Вега», требований настоящего Положения участник может быть отчислен с
Программы.

2. Цели и задачи Программы
2.1. Цель программы - программа нацелена на выявление ^обучающихся,
одарённых в области русского языка, развитие их интеллектуальных и
творческих способностей, повышение общекультурного и образовательного
уровней участников.
2.2. Задачи программы:

—  подготовка к олимпиадам высокого уровня;
—  расширение знаний участников в области русского языка;
—  формирование умений и навыков решения олимпиадный заданий,

практического применения знаний.
3. Участники программы

3.1. Для участия в Программе приглашаются обучающиеся 9-11 классов
образовательных организаций Нижегородской области, проявиэшие себя на
муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников в 2023 - 2024
учебном году, муниципальном, региональном и заключительном этапах
Всероссийской олимпиады школьников по русскому языку в 2022-2023 учебном

5

!;

году.
3.2. Общее количество участников Программы: до 35 человек.

! 3.3. Персональный состав участников Программы утверждает
экспертная комиссия РЦ «Вега» на основании рейтингового протокола.

4. Порядок отбора участников
4.1. К участию в Программе приглашаются обучающиеся 9-11 классов

образовательных организаций Нижегородской области, проявившие себя на
муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников i  2023 - 2024
учебном году, региональном и заключительном этапах Всероссийской
олимпиады школьников по русскому языку в 2022-2023 учебном году

4.2. Информация о программе размещена на официальном сайте РЦ «Вега»
https://vega52.ru/.

j 4.3. Для участия в отборе необходимо:
1. Оставить индивидуальную заявку через систему «Навигатор
дополнительного образования».
2. Зарегистрироваться на сайте «Веги» и добавить в личном кабинете данные
о ребёнке/детях.
3. Прикрепить на странице программы портфолио личных достижений —
кнопка «прикрепить портфолио» по русскому языку, которое вриочает скан-
копии дипломов, грамот различных уровней за последние 2 года,
подтверждающие участие претендента в олимпиадах по русскому языку.

4.4. Результаты отбора будут опубликованы на официальном сайте Веги не
позднее 28 декабря.

4.5. В случае отказа участника, попавшего в список зачисленных, его место
передается следующему по рейтингу.

4.6. Все учащиеся, подавшие заявку на участие в Программе, получат
уведомление об итогах отбора и инструкцию по участию в программе на
указанную при регистрации электронную почту.

5. Аннотация Программы
Программа направлена на повышение уровня языковой? подготовки
обучающихся, интеллектуально одаренных в сфере русской филологии.
Программа включает в себя освоение основных разделов русского языка,
расширение кругозора обучающихся. Программа нацелена на подготовку
обучающихся к участию в Всероссийской олимпиаде школьников по русскому
языку. В рамках основной части программы осуществляется углубленное
обучение учащихся 9-11 классов с учетом и уровня подготовленности
обучающихся.

6

https://vega52.ru/

6. Финансирование образовательной программы
6.1. Финансирование реализации образовательной программы

осуществляется за счет средств РЦ «Вега».
6.2. Участие в программе бесплатное. /

7. Контактная информация
7.1. По вопросам участия в Программе обращаться ГБУ ДО РЦ «Вега» по

телефону 8(831 )234-02-58, e-mail: science@vega52.ru
7.2. Почтовый адрес: 603005, Россия, Нижний Новгород, ул. Алексеевская,

' I д. 22 а/38.

/

I

/

7

mailto:science@vega52.ru